共 青 团 成 都 东 软 学 院

信 息 与 商 务 管 理 学 院 委 员 会

文    件

管理团字[2023]07 号

信息与商务管理学院

关于开展四月团组织生活的通知

各团支部：

习近平总书记在党的二十大报告中指出：当代中国青年生逢其时，施展才干

的舞台无比广阔，实现梦想的前景无比光明。当代中国青年身处于变革时代，注

定在变革时代成长，施展自己的才华。为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社

会主义思想，引导我院学子热爱伟大祖国、担当时代责任、勇于砥砺奋斗，激励

我院学子成为社会主义核心价值观的积极传播者、模范践行者、争做堪当民族复

兴重任的时代新人。经研究决定，在信息与商务管理学院 21级、22 级学生基层

团支部中开展以“青春建功新时代,追梦奋进正当时”为主题的四月团组织生活。

请各团支部结合本支部实际，制定实施性安排，并认真组织实施。

一、四月团组织生活活动主题

主题：“青春建功新时代,追梦奋进正当时”

以支部为单位开展与主题相关的主题班会、专题讲座、主题演讲等思想引领

活动以及户外宣传、视频拍摄、校外团体实践等形式丰富多样的课外拓展活动，

形式不限但要求必须积极向上。

二、活动方案

（一）开展“青春建功新时代，追梦奋进正当时”主题班会活动

1.各支部开展以“青春建功新时代，追梦奋进正当时”为主题的班会，发挥

各支部特色优势，广泛发动成员开展学习；

2.开展形式新颖多样，有独创性，支部成员可以围绕自身实践，发表自己的

看法，抒发自己的感想；

3.班会主讲人演讲技巧娴熟，要具有较强感染力，支部成员态度积极，班会

整体开展井然有序、做好安全防范。

（二）开展学习“谈实践生活，扬青春风采”主题实践活动（必做）

1.各支部开展以“谈实践生活，扬青春风采”为主题的社会实践活动，宣传

清明节、“世界读书日”以及“世界卫生日”等节日引导支部成员结合实际生活，

牢记革命生活；

2.在临近的清明节中支部成员可以分享自己家乡的习俗，团干部也可以组织

支部成员进行扫墓等活动；

3.“世界读书日”中，支部成员可以去学校周围或者学校图书馆中进行当日

读书人数量的收集，同时可以对图书馆中的同学进行采访，谈一谈他们对“世界

读书日”的看法；

4.可以组织支部成员在校园或校外进行“世界卫生日”宣传活动，向大家普

及相关知识。

（三）开展“学思践悟新思想，青春建功新时代”主题宣讲（必做）

1.各支部组织支部成员观看追忆先烈的相关视频，并在观看后支部成员发表

自己对的想法和意见；

2.支部成员可进行“先烈故事接力”活动，可以让支部成员更好的了解到先

辈的事迹，充分理解清明节承载着的思念和牵系，寄寓着的托付和祈愿，蕴藉着

的家国情怀和忠孝节义；

3.各支部成员在活动完成后每人写一份不少于 500字的心得。

（四）举办“清明祭英烈，丰碑励青春”的演讲活动

1.组织支部成员进行演讲活动，并请支部成员对演讲的内容表达自己的想法；

2.开展活动时维持好现场秩序，组织成员，做到井然有序；

3.最后评定出最佳的演讲，将这份演讲留存并发至群文件以供成员学习。

（五）其他形式

各支部可自行组织开展形式多样的团组织生活，如开展校内外户外活动，全

程围绕“青春建功新时代，追梦奋进正当时”的主题，内容丰富且积极向上。

三、注意事项

（一）团组织生活红头文件上所列出的主题，相关时间等注意事项需要各支

部严格遵守；

（二）活动开展前进行经费预算，最好能够做出优秀活动的同时尽量减少经

费支出；

（三）活动开展时，尽量做到全员参与，非重大事件不得请假、缺席，同时

支部成员应当积极配合团组织生活的开展，认真学习相关内容；

（四）开展活动时尽量避开上课时段，更不得影响其他支部的正常运行；

（五）每位成员在参与活动时不可交头接耳或做出影响活动进行的行为，要

认真参与每一项活动；

（六）如果展开讨论活动，跟进人员应全程进行监督，不得出现玩手机，睡

觉等影响纪律的现象；

（七）在疫情常态化下，活动开展需要在户外时应注意安全；

（八）本次团组织生活的开展时间为 4 月 6 日至 4 月 18 日，请各位团支书

在 4 月 9 日 18:00 点前上交团组织生活开展申请策划（策划书为附录 1）;

（九）各团支书应认真记录整个活动过程，并于 4 月 18日 18:00 前以 Word

形式将管理学院团组织生活总结（总结为附录 2）和其他总结资料（开展 PPT、

视频、图片、发言稿、心得等）交至院团委团组织生活资料收集邮箱

（3499889800@qq.com），前期策划命名格式为：前期策划-班级（例如：前期策

划-2021 级财务管理 1支部）；总结策划资料（其中包含 PPT、视频、照片等）请

以文件夹的形式提交，命名格式为：团组织生活总结资料-班级（例如：团组织

生活总结资料-2021 级财务管理 1支部）。

四、团组织生活评优事项

本次团组织生活活动开展形式丰富多彩，弘扬红色追梦、奋斗青春的团学

精神，切实开展各种思想引领活动和校内外团体实践活动，激发各支部成员青

春活力，积极开展户外实践活动，展现各支部成员拼搏奋斗的精神面貌。信息

与商务管理学院团委将在活动后召开评优会议选出本月优秀支部，即“红色支

部”。

mailto:3499889800@qq.com

附录一：团组织生活策划模板

附录二：团组织生活总结模板

共青团成都东软学院

信息与商务管理学院委员会

2023 年 04 月 06 日

主题词：信息与商务管理学院 团组织生活 通知

抄  送：学校团委 信息与商务管理学院党总支

共青团成都东软学院信息与商务管理学院委员会         2023年04月06日印发（共印10份）

附录一：团组织生活策划模板

团组织生活开展申请策划书

活动名称：

活动时间：

活动地点：

活动目的:

活动主题：

面向对象：

主办单位:

承办单位：

协办单位：

活动内容：

活动进度：

经费预算：

                                         策划书申报人:

                                         策划申报日期:

信息与商务管理学院制

附录二：团组织生活总结模板

管理学院团组织生活总结

总结支部：  活动名称：

实际活动参与人

活
动
优
点
、
作
用
、
意
义

活
动
不
足

活动总结人签字：

     年   月   日